
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33468  21Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2017

PA, esta Gerência NOTIFICA Vossa Senhoria a atender dentro do 
prazo máximo de 30 dias, nos termos da IN Sectam nº 09 de 18 
de outubro de 2006, as exigências relacionadas abaixo, a fi m de 
dar prosseguimento à análise do referido processo:
- Pendência:
* Apresentar um novo responsável técnico pelo Plano 
de Maejo com a referida ART, tendo em vista que o atual 
responsável técnico pelo processo procedeu na baixa da 
ART, desvinculando-se do mesmo.

Protocolo: 231530
Notif cação Nº.: 100316/GEPAF/GOGEF/DGFLOR/
SAGRA/2017
Processo N°: 2009/0000021918
Á
Sítio Boa Esperança
End. Rod.: Transamazônica, Lote 17 da Gleba 89
CEP: 68.138-000 Placas – PA
Em atenção ao processo protocolado nesta Secretária, sob o 
n° 2009/0000021918, em 10 de agosto de 2009, localizado 
na Transamazônica, lote 17, gleba 89, município de Rurópolis 
– PA, CEP 68.180-633 (coordenadas geográfi cas: Latitude 
03°56’38,93” e Longitude 54°12’10,85”), de interesse de 
Francisco Oliveira Mota, CPF 608.666.322-04, esta Gerência vem 
por meio deste, notifi car V.Sa., a atender dentro do prazo de 30 
dias, as exigências relacionadas abaixo, para que possamos dar 
prosseguimento na análise do referido processo.
Considerando a Lei n° 12.651, de 25 de maio de 2012; Instrução 
Normativa n° 05 de 11 de setembro 2015, solicito:
- Apresentar um novo responsável técnico com ART (válida) pela 
condução do PMFS, registrada junto ao CREA, juntamente com 
o registro atualizado no Cadastro Técnico de Defesa Ambiental 
– CTDAM
- Apresentar nova inscrição no Cadastro de Exploradores e 
Consumidores de Produtos Florestais do Estado do Pará – 
CEPROF/PA
- Renovação da Licença Ambiental Rural (LAR)
- Apresentar relatório de atividades (documento encaminhado, 
anualmente, ao órgão ambiental competente, pelo detentor do 
PMFS, ao fi nal da safra, conforme diretrizes técnicas).
Outrossim, in formamos que o não cumprimento da solicitação 
supracitada, no prazo estipulado acima, implicará no 
arquivamento do referido processo.
Notif cação Nº.: 101550/GEPAF/GOGEF/DGFLOR/
SAGRA/2017
Processo N°: 2014/0000031607
Á
fazenda circulo traçado I-C e III
End. Rodovia PA – 252, km 36 seguindo pelo ramal de acesso
CEP: Sem CEP Acará – PA
Em atenção ao processo protocolado nesta Secretária, sob o 
n° 2013/0000031607, em 09 de outubro de 2014 que solicita 
a renovação do Comprovante de Liberação de Crédito à 
Refl orestamento n° 75/2015 para a Fazenda Circulo Traçado I-C 
e III, localizada na Margem esquerda da Rodovia Acará/Moju à 
altura do Km 37, Zona Rural, no município de Acará – PA, CEP 
68.690-000 (coordenadas geográfi cas: Latitude 01°58’17,31” 
e Longitude 48°30’12,54”), de interesse de Romildo Cypriano 
Carletto, CPF 558.851.367-34, esta Gerência vem por meio 
deste, notifi car V.Sa., a atender dentro do prazo de 30 dias, 
as exigências relacionadas abaixo, para que possamos dar 
prosseguimento na análise do referido processo.
Considerando os Decretos Estaduais n° 174/2007, 216/2011 
e 1.379/2015, Portaria ESTADUAL N° 508/2015 e ás IN’s da 
SEMAS de 14/2011 (Anexo III) e d n° 01/2016,  solicito:
- Apresentar cópia autenticada da procuração do representante 
da requerente;
- Apresentar cópia atualizada da declaração do Imposto Territorial 
Rural - ITR;
- Apresentar cópia do contrato de constituição da Fazenda Círculo 
Traçado I-C e III ( imóvel licenciado) e as respectivas alterações 
contratuais;
- Apresentar cópia do D.I.A (Declaração de Informação 
Ambiental), do responsável pelo empreendimento denominado 
Fazenda Círculo Traçado I-C e III e os respectivos documentos 
pessoais do mesmo: Registro Geral e CPF;
- Apresentar o Relatório Ambiental Simplifi cado – RAS, conforme 
Anexo IV da IN 14/2011, contendo: a) Certidão de registro de 
quitação do CREA, cópia da carteira do CREA e CTDAM válidas 
do Responsável Técnico; b) Cronograma atualizado de realização 

dos plantios; c) Croqui/mapa da área de refl orestamento 
identifi cando os talhões destinados ao refl orestamento e onde 
foi realizado de fato o refl orestamento; e,
- Apresentar o Plano de Recuperação de Áreas Degradadas ou 
Alteradas – PRADA, com cópia da ART do responsável técnico.
- Retifi cação do CAR declarando á área do imóvel, conforme 
a notifi cação via site da SEMAS realizado através do Memo 
168011/2017.
Outrossim, informamos que o não cumprimento da solicitação 
supracitada, no prazo estipulado acima, implicará no 
arquivamento do referido processo.

Protocolo: 231528

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
disposto nos artigos 253 e 255, da Constituição Estadual e nos 
artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que 
dispõe sobre a participação popular nas decisões ambientais, 
convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as 
Autoridades Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos 
e Privados, Instituições Governamentais e Não Governamentais 
e a População em Geral para participarem da Audiência Pública, 
objetivando:
- Informar à comunidade sobre o projeto Terminal de Uso 
Privativo – TUP e Complexo Agroindustrial, de responsabilidade 
da CEVITAL INTERNACIONAL DO BRASIL LTDA, a se localizar 
no município de Barcarena, estado do Pará e seus potenciais 
impactos ambientais, visando possibilitar a discussão e o debate 
sobre o RIMA, a fi m de subsidiar a análise desta SEMAS, para 
fi ns de licenciamento ambiental, a ser realizada:
Dia: 26 de outubro de 2017
Local: Cabana Clube
Endereço: Av. Dom Romualdo Coelho, nº 401, Qd 404 - Vila dos 
Cabanos – Barcarena
Horário: 9 horas
O Relatório de Impacto Ambiental – RIMA encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta no Arquivo Técnico 
desta SEMAS, sito à Travessa Lomas Valentinas, nº 2717 – 
Marco, conforme publicação no Diário Ofi cial do Estado – DOE nº 
33362, de 27/04/2017.
Belém, 20 de setembro de 2017.
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício

Protocolo: 230828

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 945 de 27 de setembro de 2017
CONSIDERANDO O MEMORANDO N° 32/2017 – FUNDEFLOR/
IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Edson Cruz Barbosa, matrícula 
nº. 57201148, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
de Finanças, lotado no Fundo Estadual de Desenvolvimento 
Florestal, deste Instituto, para responder por gerência, no 
período de 02/10/2017 a 31/10/2017, em substituição a titular, 
durante férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE

Protocolo: 231746

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°15/IDEFLOR-BIO/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada em confecção de 
camisas de malha e bonés para utilização em ações relacionadas 
aos projetos da DGBio, de acordo com as especifi cações descritas 
neste instrumento.
EMPRESA VENCEDORA:
GLOBAL BANDEIRAS EIRELI – ME, CNPJ N° 21.280.962/0001-
11 pelo critério de menor preço no grupo 1 num total de R$- 
24.150,00,
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 27/09/2017
Belém (Pa)  27/09/2017.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo: 231629
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°14/IDEFLOR-BIO/2017
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de arte gráfi cas para apoiar os eventos socioambientais que 
serão realizados pela Diretoria de Gestão da Biodiversidade ao 
longo do ano de 2017.
EMPRESAS VENCEDORAS:
EDER TADEU GOZZO – ME CNPJ N° 10.535.534/0001-76 pelo 
critério de menor preço no item 1 num total de R$- 485,00,
PAULO RICARDO FERREIRA BATISTA – EPP CNPJ N° 
11.447.143/0001-62 pelo critério de menor preço no item 4 num 
total de R$- 1.420,90,
VERA LUCIA FRANCISCA DOS SANTOS – EPP CNPJ N° 
14.272.952/0001-79 pelo critério de menor preço no item 5 num 
total de R$- 4.035,00,
H DE F PIRES SERVIÇOS CNPJ N° 18.655.861/0001-73 pelo 
critério de menor preço nos itens 2, 6, 7 e 8 num total de R$- 
7.915,60,
CONEXAO CHINELOS – CONFECÇÕES EIRELI – ME CNPJ N° 
20.919.806/0001-95 pelo critério de menor preço no item 3 num 
total de R$- 4.305,00,
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 27/09/2017
Belém (Pa)  27/09/2017.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo: 231628

DIÁRIA
.

Portaria nº. 856 de 08 de setembro de 2017 
Objetivo: Montagem de Viveiro de Mudas, cedido à Prefeitura 
Municipal do referido município
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/383928, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá-Pa
Destino: Eldorado dos Carajás - Pa
Período: 03 a 06/10/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
57200772 -  Emmanuell Carrollo Sobrinho – Técnico em Gestão 
de Agropecuária – 5923497 - Luziel Oliveira Ferreira - Técnico 
em Gestão Ambiental
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 231754
Portaria nº. 944 de 27 de setembro de 2017
Objetivo: Participação no  ABETA SUMMIT 2017, XIV Congresso 
Brasileiro de Ecoturismo e Turismo de Aventura
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/409053 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santo Antônio do Pinhal - SP
Período: 01 a 06/10/2017 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
57175460 - Julio Cesar Meyer Junior -  Gerente de Unidade de 
Conservação,
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 231741


